

汇友财产相互保险社 2019年上半年经营情况报告

一、产品经营情况

截至2019年6月30日，本社在售产品包括保证险、责任险、企财险、家财险、工程险、短期意外险、短期健康险及其他险等8大类2057款产品，其中主险81款，附加险1976款。

本报告期内，本社原保险保费收入4,071.16万元，其中，原保险保费收入最高的三个产品为“汇友相互建设工程施工合同支付保证保险”、“汇友相互建设工程施工合同履约保证保险（多年期）”、“汇友相互建设工程投标保证保险”，原保险保费收入分别为1,782.33万元、965.73万元、360.38万元，占比分别为43.78%、23.72%、8.85%。

二、赔付支出情况

本报告期内，汇友相互理赔共结案28件，赔付2件，赔付金额合计12.06万元，其中汇友相互雇主责任保险1件，赔付金额12万元；汇友相互公众责任保险1件，赔付金额0.06万元。

三、财务运营情况

（一）资产负债情况

单位：万元

项目	2019年6月30日	2018年12月31日	增减变动
----	------------	-------------	------

总资产	74824.85	68691.01	8.93%
其中：货币资金	884.43	835.62	5.84%
交易性金融资产	0	401.58	-100.00%
买入返售金融资产	0	12874	-100.00%
应收利息	1706.14	1022.81	66.81%
应收保费	224.96	8.21	2640.07%
定期存款	0	10000	-100.00%
可供出售金融资产	50544.58	26484.74	90.84%
总负债	19462.54	13825.75	40.77%
其中：卖出回购金融资产款	7484.97	7168	4.42%
未到期责任准备金	3672.23	2060.52	78.22%
未决赔款准备金	817.48	342.49	138.69%
所有者权益（或股东权益）	55362.31	54865.26	0.91%
其中：其他综合收益	735.03	168.65	335.83%
其他权益工具	60000	60000	0.00%
未分配利润	-5372.72	-5303.39	-1.31%

备注：上述列示在所有者权益中的其他权益工具，为本社初始运营资金。

1、截至2019年6月30日，本社总资产74,824.85万元，较2018年12月31日增长8.93%，其中：

（1）货币资金增长5.84%，主要是保费规模增长以及筹资活动带来的现金流入；

(2) 交易性金融资产、买入返售资产减少 100%，主要是投资端产品配置所致；

(3) 应收利息增长 66.81%，主要是债券利息增加所致；

(4) 应收保费增长 2640.07%，主要是保费增长带来的应收保费增加；

(5) 定期存款减少 1 亿元，主要是存款到期不再续存；

(6) 可供出售金融资产增长 90.84%，主要是投资端产品配置所致。

2、截至 2019 年 6 月 30 日，本社负债总额为 19,462.54 万元，较 2018 年 12 月 31 日增长 40.77%，其中：

(1) 卖出回购金融资产增长 4.42%，主要是投资端优化投资资产配置，增强资产组合收益的需要；

(2) 未到期责任准备金增长 78.22%，主要是保费规模增长带来的未到期责任准备金的增加；

(3) 未决赔款准备金增长 138.69%，主要是保费规模增长带来的未决赔款准备金的增加。

3、截至 2019 年 6 月 30 日，本社所有者权益总额为 55,362.31 万元，较 2018 年 12 月 31 日增长 0.91%，其中：

(1) 其他综合收益增长 335.83%，主要受持有可供出售金融资产浮盈的影响；

(2) 未分配利润减少 1.31%，主要是由于日常经营费用支出带来的净亏损的增加。

（二） 利润情况

单位：万元

项目	自 2019 年 1 月 1 日至 2019 年 6 月 30 日止
营业收入	1509.72
其中：保险业务收入	4071.16
分出保费	-3696.41
提取未到期责任准备金	-343.55
投资收益	1479.68
营业支出	1617.45
其中：赔付支出	12.68
提取保险责任准备金	232.81
业务及管理费	1359.48
营业利润（亏损以“-”号填列）	-107.73
利润总额（亏损以“-”号填列）	-66.07
净利润（亏损以“-”号填列）	-66.07

1、2019 年上半年，本社实现营业收入 1,509.72 万元，其中：

（1）保险业务收入金额 4,071.16 万元，占比 269.66%，主要是建筑工程领域的保证保险收入；

（2）分出保费 3,696.41 万元，占比-244.84%，主要是根据再保安排进行的分出保费；

(3) 提取未到期责任准备金 343.55 万元，占比-22.76%，主要是保证险、责任险未到期责任准备金；

(4) 投资收益金额 1,479.68 万元，占比 98.01%，主要为本社持有的可供出售金融资产产生的收益。

2、2019 年上半年期间，本社营业支出 1,617.45 万元，其中：

(1) 赔付支出 12.68 万元，占比 0.78%；

(2) 提取保险责任准备金 232.81 万元，占比 14.39%，主要是保证险、责任险准备金；

(3) 业务及管理费金额 1,359.48 万元，占比 84.05%，主要是人力成本和职场费用等日常经营活动产生的费用支出。

四、资金运用情况

2019 年上半年，本社资金运用形式主要以委托投资为主，同时根据自身需求及对市场的研究判断来调整流动性类资产、固定收益类资产及权益类资产比例。投资策略上，我社严格遵循保险资金投资规定，坚持资产负债匹配的总体原则，将流动性资产规模保持合理水平；固定收益类投资把握配置节奏，严控信用风险与市场风险；权益类资产控制仓位。

截至本报告期末，本社资产运用净额为人民币 5.61 亿元。主要品种中固定收益类配置比例为 84.13%，权益类配置比例为 4.73%，流动性产品配置比例为 11.14%。

(一) 投资组合情况

截至本报告期末，本社投资资产按投资对象分类如下表：

序号	项目	2019年6月30日 占可投资资产比例(%)	金额(元)
1	权益投资		
	其中：权益型资管产品	4.73%	26,526,352.25
2	固定收益投资		
	其中：债券型资管产品	62.74%	351,937,939.72
	其中：定期存款	21.39%	120,000,000.00
3	流动性资产		
	其中：流动性产品	11.14%	62,476,327.12
4	金融衍生品投资		
	合计	100.00%	560,940,619.09

(二) 投资收益

2019年上半年本社投资收益为14,796,757.83元，投资收益率为5.15%，较去年同期收益率增加1.04个百分点。

五、准备金提取情况

本社依据监管规定对未到期责任准备金、未决赔款准备金进行评估，并进行了相应的保费充足性测试，具体如下：

再保后责任准备金汇总表

项目	2019年6月30日	2018年12月31日
未到期责任准备金(万元)	1,213.64	870.09

未决赔款准备金（万元）	444.36	211.54
合计（万元）	1,657.99	1,081.63

六、偿付能力情况

截至2019年6月30日，本社偿付能力充足率符合监管要求，具体如下：

项目	2019年6月30日
实际资本（万元）	53,647.89
最低资本（万元）	4,579.78
核心偿付能力溢额（万元）	49,068.11
核心偿付能力充足率	1171.41%
综合偿付能力溢额（万元）	49,068.11
综合偿付能力充足率	1171.41%

七、关联交易情况

本报告期内，我社未发生重大及一般关联交易事项。

八、重大风险评估分析

本报告期内，我社未发生重大风险事件。

九、其他重要事项

（一）重大诉讼、仲裁事项

本报告期内，我社未发生重大诉讼、仲裁事项。

（二）本社诚信情况

本报告期内，我社不存在未履行法院生效判决以及债务到

期末清偿的情况。

（三） 主要发起会员及关联方非经营性占用资金情况

本报告期内，我社不存在主要发起会员及关联方非经营性占用资金的情况。

（四） 本社处罚及整改情况

本报告期内，本社及本社董事、监事、高级管理人员均未被有权机关调查，未被司法机关或纪检部门采取强制措施，未被移送司法机关或追究刑事责任，未受到保险监管机构的稽查、行政处罚、通报批评、被市场禁入、被认定为不适当人选，未受到人民银行、安监、税务等其他行政管理部门给予的重大行政处罚。

（五） 其他重大事项

本报告期内，我社无其他应披露的重大事项。